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９ 環境問題について 

（1） 環境問題の関心課題 

問14 あなたが、環境問題について、特に関心のある項目はどれですか。次の中から２つ

まで選んで、○をつけてください。 

環境問題の関心課題については、「地球の温暖化」が 73.7％と全体の 7 割以上を占め、最も

高かった。これに「騒音、振動、悪臭などの公害問題」(26.5％)、「大気汚染」(25.3％)、「生

態系の破壊」(21.8％)が 2 割以上で続いている。 

 

図 44 環境問題の関心課題 
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【属性別の傾向】 

すべての属性で大きな特徴は見られなかった。 
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表 15 属性別の地球環境問題の関心課題 

             (単位:％)

属性 
件数

(n) 

地
球
の
温
暖
化 

騒
音
、
振
動
、
悪
臭
な
ど
の

公
害
問
題 

大
気
汚
染 

生
態
系
の
破
壊 

オ
ゾ
ン
層
の
破
壊 

海
洋
汚
染
・
水
質
汚
濁 

熱
帯
林
の
減
少 

砂
漠
化 

酸
性
雨 

そ
の
他 

環
境
問
題
に
関
心
は
な
い 

無
回
答 

全体 3,073 73.7 26.5 25.3 21.8 13.9 11.3 5.4 4.9 3.4 1.8 0.6 1.7

性
別
男性 1,214 68.1 29.7 24.1 23.2 13.2 12.0 6.2 5.1 3.9 2.6 0.4 1.6

女性 1,822 77.8 24.5 26.1 20.9 14.4 10.6 5.0 4.9 3.2 1.3 0.8 1.4

年
齢
別(

男
性)

 

２０歳代 89 68.5 31.5 24.7 22.5 19.1 7.9 11.2 1.1 2.2 1.1 0.0 0.0

３０歳代 183 68.9 27.9 25.1 22.4 13.1 15.3 4.4 5.5 1.6 2.7 0.5 0.5

４０歳代 191 72.8 27.7 17.3 25.7 14.1 13.1 6.8 8.4 1.6 3.7 0.0 1.0

５０歳代 205 63.9 29.8 20.5 25.9 13.2 11.7 5.4 4.9 3.9 4.9 1.0 1.5

６０歳代 306 71.6 31.0 23.9 24.5 14.4 11.8 5.9 3.9 4.6 1.3 0.0 1.0

７０歳以上 238 63.0 30.3 32.4 18.1 8.8 10.9 6.3 5.0 7.1 1.7 0.8 4.2

年
齢
別(

女
性)

 

２０歳代 151 77.5 22.5 20.5 20.5 11.3 16.6 7.9 4.6 2.0 1.3 2.6 0.0

３０歳代 344 80.2 21.2 26.7 21.8 17.2 10.5 4.7 7.0 2.6 1.7 0.3 0.0

４０歳代 303 80.2 25.4 18.5 26.1 18.8 8.3 3.6 4.0 3.0 1.3 0.3 0.3

５０歳代 330 76.7 27.6 28.2 21.5 16.1 8.5 3.9 3.9 2.4 1.2 0.9 0.6

６０歳代 405 78.5 24.2 28.4 20.7 12.3 12.1 5.7 5.2 3.5 0.7 0.0 1.5

７０歳以上 284 72.5 25.0 31.0 14.1 9.2 10.9 5.6 4.2 5.3 1.8 1.8 5.3

居
住
地
域
別 

北東地域 723 76.1 23.8 24.2 24.6 13.7 10.9 4.8 5.9 3.0 1.9 0.6 1.7

北西地域 474 71.5 24.3 29.5 20.5 13.7 12.7 5.5 6.1 3.4 1.9 0.0 1.5

東部地域 230 65.7 30.0 28.3 18.7 13.9 11.7 5.2 4.8 3.9 1.3 1.3 2.2

中央地域 316 74.1 29.4 21.5 18.0 12.7 12.0 5.4 4.7 4.4 1.9 1.6 1.3

西部地域 194 79.4 25.8 23.7 18.0 13.9 13.9 3.6 5.7 2.6 3.1 0.5 0.0

南部地域 782 74.9 25.8 25.6 22.5 15.3 10.7 6.3 3.7 3.1 1.8 0.6 1.5

南西地域 313 71.9 33.2 24.9 24.0 13.7 8.0 6.4 3.8 4.2 1.0 0.3 1.0

 

【経年比較】 

回答の選択肢に変更があるため同一には比べられないため、参考コメントとする。 

「地球の温暖化」が前回同様、最も高かった。 

表 16 地球環境問題の関心課題(経年比較) 

    (単位:％) 

選択肢 
平成 20 

年度 

平成 16 

年度 

地球の温暖化 73.7 85.6 (1) 

騒音、振動、悪臭などの公害問題 26.5 13.4 (3) 

大気汚染 25.3 - - 

生態系の破壊 21.8 10.9 (5) 

オゾン層の破壊 13.9 38.5 (2) 

海洋汚染・水質汚濁 11.3 11.7 (4) 

熱帯林の減少 5.4 6.4 (8) 

砂漠化 4.9 7.5 (7) 

酸性雨 3.4 9.8 (6) 

その他 1.8 1.5 (9) 

環境問題に関心はない 0.6 - - 




